
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA APPROVVIGIONAMENTI 

SETTORE ACQUISTO SERVIZI 
Via Balbi,5 - 16126 Genova 

tel. 010/209.9401- 51881-9279 

Mail di settore: acquisto.servizi@unige.it 

Mail OTRS: approvvigionamento.servizi@amministrazione.unige.it 

Mail PEC: areapatrimonio@pec.unige.it 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 di seguito denominato “Codice” in 
particolare l’art. 17 co. 1 lettera d) per cui i servizi legali rientrano tra i servizi esclusi 
e l’art. 4; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 
«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
degli operatori economici”;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, che prevede la possibilità 
dell'affidamento diretto per affidamenti inferiori a € 40.000,00; 

CONSIDERATA l’esigenza pervenuta dall’Area legale e generale in data 11 maggio 2018, di 
procedere all’acquisto del servizio di recupero credito ammontante ad € 127.199,64 
oltre interessi legali che l’Università degli Studi di Genova vanta nei confronti del 
CNR – IDASC per via giudiziale; 

VISTO che le funzioni di Responsabile unico del procedimento sono state assegnate alla 
Dott.ssa Paola Morini Dirigente dell’Area legale e generale con D.D. 2399/2018; 

VISTO che ai sensi dell’art. 18 co. 1 lettera d) della Legge 247/2012 nell’ambito 
universitario c’è incompatibilità tra l’esercizio delle funzioni di avvocato e quelle di 
dipendente universitario; 

RILEVATO   che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 
488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti nella 
presente procedura di approvvigionamento;  

 
RILEVATO che, ai sensi dell'art. 1 comma 149 della Legge di stabilità 2013 (Obbligo di acquisti 

di servizi e forniture sotto soglia comunitaria attraverso MEPA da parte delle 
Università) è presente  nell’ambito del bando Servizi il metaprodotto “Servizi 
professionali legali e normativi”; 

 



RITENUTO necessario preliminarmente promuovere un’indagine di mercato la cui finalità è di 
acquisire manifestazioni di interesse da parte di operatori senza che possa 
ingenerare negli stessi alcun affidamento sul successivo invito alla procedura 
negoziata tramite RDO su mepa; 

RITENUTO di avviare l’indagine di mercato facendo riferimenti alle tariffe forensi di cui al DM 
55/2014 come modificato dal D.M. 37/2018, a degli avvocati del libero foro in 
quanto trattasi di una causa civile di recupero credito, derivante dal mancato 
pagamento di una fattura relativa ad un contratto di ricerca per un importo 
ammontante ad € 127.199,64 oltre interessi; 

PRECISATO che l’indagine di mercato non costituisce avvio della procedura di gara pubblica, né 
proposta contrattuale e non vincola in alcun modo la scrivente amministrazione, 
bensì intende acquisire la disponibilità dei professionisti alla futura ed eventuale 
procedura negoziata; 

PRESO ATTO di avviare la predetta indagine nei confronti dei seguenti avvocati operanti su 
Genova suggeriti da parte dell’Area legale e generale: 

- Avv. Damonte 

- Avv. Durelli 

- Avv. Tortorelli 

- Avv. Pugliese 

- Avv. Percivale; 

PRESO ATTO di aver ricevuto i seguenti preventivi:  

  DURELLI TORTORELLI DAMONTE PERCIVALE PUGLIESE 
FASE MONITORIA 747,25 747,60 939,40 1.067,50 747,60 

FASE DI MERITO     4.958,80     

1-FASE DI STUDIO 850,50 850,50   1.215,00 850,50 

2-FASE INTRODUTTIVA DEL 
GIUDIZIO 542,50 542,50   775,00 542,15 

3-FASE ISTRUTTORIA E DI 
TRATTAZIONE 1.890,00 1.890,00   3.780,00 2.646,00 

4- FASE DECISIONALE 1.417,50 1.417,00   2.025,00 1.417,50 

TOTALE 5.447,75 5.447,60 5.898,20 8.862,50 6.004,10 

 

RITENUTO necessario chiedere chiarimenti all’Avv. Durelli e all’Avv. Tortorelli se l’onorario 
indicato da entrambi ricomprendeva o meno le spese generali (15%) di cui al DM  
55/2004; 

PRESO ATTO che a seguito richiesta precisazioni inviata in data 05/07/2018 l’Avv. Durelli ha 
comunicato che l’onorario ricomprendeva le spese generali mentre l’Avv. Tortorelli 
ha comunicato che nel preventivo non è previsto il rimborso delle spese generali; 

CONSIDERATO che in data 16 ottobre 2018 è stata pubblicata sul portale del Mercato elettronico la 
RDO N. 2076958 con il quale è stato disposto di procedere all’espletamento di una 
procedura per la fornitura del servizio di recupero credito ammontante ad € 
127.199,64 oltre interessi legali che l’Università degli Studi di Genova vanta nei 
confronti del CNR – IDASC per via giudiziale, nei confronti dei seguenti 
professionisti: 

- Avv. Barilati 

- Avv. Massacano 



- Avv. Tomasello; 

 

PRESO ATTO che alla data di scadenza per la presentazione delle offerte 02 novembre 2018 alle 
ore 12.00 non è pervenuta nessuna offerta e la gara è stata pertanto dichiarata 
DESERTA per mancanza di offerte. 

 
 

CONSIDERATA  l’indagine di mercato effettuata prima dell’avvio della procedura su Mepa; 
 
RITENUTO da parte del Rup nominato congruo il preventivo dell’Avv. Santo Durelli; 

PRESO ATTO  di aver accertato che lo studio avv. Santo DURELLI ha presentato l'autocertificazione 
debitamente sottoscritta relativa all'insussistenza dei motivi di esclusione 
dall'affidamento di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e che si è proceduto alle 
verifiche di detti requisiti con esito positivo; 

CONFERMATA la disponibilità di budget sulla voce COAN 04.01.02.10.02.17.02 Spese per liti 
(patrocinio legale) del budget 2018 dall’Area legale e generale. 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 113 del d.lgs. 50/2016 l’incentivo per funzioni tecniche nella 
misura del 2% è calcolato sull’importo del contratto; 

 
DETERMINA 

 
 Di affidare, per le ragioni espresse, e a garanzia di efficienza e tempestività, il servizio di recupero 

credito all’Avv. Santo Durelli; 

 di imputare la spesa di euro 5.447,75 (Oltre CPA e IVA  come per legge, oltre esborsi.) sulla voce 
COAN 04.01.02.10.02.17.02 Spese per liti (patrocinio legale). 

 di accantonare il fondo per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016, nella misura 
dell’2%, pari a € 400,00 calcolato sull’importo posto a base di gara, sulla medesima voce Coan sopra 
menzionata. 
 

 

Visto, 
Il Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Paola Morini 
           IL DIRIGENTE 
                                                                        Dott.ssa Gerardina Maglione 
                                                                     F.to digitalmente  
  
 
 


